<sup>a</sup> In Ambrosianis, *monstraretur arbitrium : veteres editi. monstraretur.*

<sup>b</sup> Active Impossibilis hoc loco pro impotens sumitur, non passiva significatione. Quomodo vero Deus et possit facere omnia, et tamen potentiam suam nostro arbitrio derelinquat, consentiens Hieronymo Augustinus explicat lib. de Spiritu et Lit. c. 33, n. 88, cum scribit *velle Deum omnes homines salvos fieri, non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium. Et Infideles... contra voluntatem Dei facere cum ejus Evangelio non credunt, experturi in supplicis potestatem ejus, cuius in donis misericordiam contempserunt.* Hinc arguas omnipotentem Gratia operationem illam ab Hieronymo non probari, qualem ultimis hæc temporibus Quesnellius sibi fugit, quæ cogat voluntatem ad opus bonum ad quod sciendum dat posse : et quæ omnipotentia, ut vult ille, ita est de Gratia cujuscumque essentia, ut nulla esse Gratia possit quin efficax sit. Non itaque omnipotentiam Dei Hieronymus negat, neque *ἀπλῆς*, neque respectu ha-

*Abem Israel convertas. Ecce posui in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terræ. Dicente me, In vacuum laboravi, sine causa et vans fortitudinem meam consumpsi : quia Judæi credere noluerunt, et judicium meum cum Domino est ; et opus meum, quod, illo <sup>d</sup> juvante, implevi, cum Domino : respondit mihi Dominus, qui me formavit ex utero servum sibi. Ex quo ostendit eum appellari servum, qui sit formatus ex utero. Qui et in psalmo dicit : De ventre matris meæ Deus meus es tu* ( *Ps. xi, 10* ). Quid ergo Dominus dicit ei ? Ut reduceret Jacob ad eum qui aberraverat, qui, deserto Creatore, idolis serviebat. Unde et ipse loquitur ad discipulos : *In viam gentium ne ieritis. et in civitates Samaritanorum ne ieritis ; sed ite magis ad oves perditas domus Israel* ( *Math. x, 5* ); et in alio loco : *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* ( *Math. xv, 24* ). Hæc igitur voluntas Patris fuit, ut pessimi vinitores missum susceperent Filium, et fructus vineæ redderent, qui interfecerunt eum dicentes. *Venite, occidamus illum, et nostra erit hæreditas* ( *Math. xxi, 38* ); et hoc est quod nunc dicit : *Et Israel non congregabitur*, id est non revertetur ad Dominum. Satisque miror quomodo vulgata editio, fortissimum contra Judæorum perfidiam testimonium alia interpretatione subverterit, dicens : *Congregabor et glorificabor coram Domino : cum Theodotio et Symmachus nostræ interpretationi congruant.* De Aquila autem non miror, quod homo eruditissimus linguæ Hebraicæ, et verbum de verbo exprimens, in hoc loco aut simularit imperitiam, aut Pharisæorum perversa expositione decipit sit, qui interpretari voluit, *et Israel ei congregabitur*, hoc est, Deo. Cum verbum Hebraicum *לָךְ* in hoc loco non scribatur per LAMED et VAV ( *ו'ך* ) : quod si esset, significaret, ei vel illi : sed per LAMED et ALEPH ( *א'ך* ) <sup>e</sup> quod proprie, non sonat. Quia igitur non est reductus Jacob ad Deum, nec Israel congregatus : propterea Filius loquitur illis non credentibus : *glorificatus sum in oculis Domini. In me enim omnis mundus credit : et Deus meus factus est 565 fortitudo mea, qui et consolatus est me tristem super abiectione populi*